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[Birthe Hansen] 
ge fod med alle andre selvstændige at sikre sig 
gennem den frivillige sygedagpengeordning; så 
er det vel også rimeligt, at tilskuddet på de 70 
kr. over en 2-årig periode nedsættes til 60 kr. 

Alt i alt er vi meget positive. Vi støtter lovfor- 
slaget, og vi vil gøre vores til, at vi får et hurtigt 
udvalgsarbejde. 

Ernst B. Schmidt (FP): 
Efter at have lyttet til debatten er jeg blevet 

klar over, at det her er et typisk socialistisk for- 
slag med tilskud osv. 

Jeg kan jo sige helt klart, hvad jeg også sagde 
sidste år, da vi havde det til behandling -  det 
var den 4. april 1990 -  at forslaget jo var en fort- 
sættelse af det, som var fremsat i 1981, og som 
vi stemte imod. Og det ville vi også gøre sidste 
år. 

Da gjaldt det jo kun for ét år ad gangen. Nu 
er det faktisk et forslag, som skal fortsætte, men 
forhåbentlig ikke i det uendelige. 

Vi vil gøre, hvad vi kan for, at den slags ting 
ikke forekommer, der diskriminerer erhvervene 
i en sådan grad. Jeg synes jo, det er helt ved si- 
den af, at man begynder at sige, at bare fordi 
folk har dyr, er det så synd for dem, når de bli- 
ver syge. Hvad med købmanden og barberen 
osv., som jo ikke kan få en hel masse vikarer? 
Det kan jeg ikke med. 

Derimod kunne jeg godt forestille mig, at 
landbruget tog skeen i egen hånd og måske 
brugte nogle af de mange fonde, det har, på en 
mere aktiv måde og så lavede en ordning for 
landmændene, som virkelig hjalp noget. Meget 
af det, man laver, synes jeg ikke hjælper land- 
bruget. 

Jeg kan sige, at vi fra Fremskridtspartiets si- 
de absolut ikke vil støtte dette lovforslag. 

(Kort bemærkning). 

Rønholt (KF): 
Hr. Ernst B. Schmidt har jo en lang erfaring i 

praktisk landbrug, og jeg tror, hr. Ernst B. 
Schmidt må indrømme, at mange ejere af min- 
dre landbrugsvirksomheder har behov for at få 
deres dyr passet under sygdom og under efter- 
uddannelse ; erfaringerne har også vist, at man 
bruger ordningen under ferie. Det er netop, for- 
di der er mange, som har et ønske om at tage del 
i de sociale goder, som også andre befolknings- 
grupper har. 

Jeg kalder det en ligestilling i forhold til an- 
dre og ikke en forskelsbehandling. Men jeg vil 
gerne høre, om ikke hr. Ernst B. Schmidt vil 
vedgå, at der er et behov for, at landmænd, der 
går alene på deres virksomhed, kan få afløsning 
under sygdom. 

(Kort bemærkning). 

Ernst B. Schmidt (FP): 
Jeg skal gøre det meget kort. Jeg sagde jo, at 

jeg ikke ville ind på, at der skulle diskrimineres. 
Der er selvfølgelig risiko ved at have et erhverv. 
Det må man tage med; ellers må man lade væ- 
re. 

Mimi Jakobsen (CD): 
Jeg synes nu, Fremskridtspartiets ordfører 

skal overveje at se lidt mildere på dette forslag. 
Der er altså forskel på at have et landbrug og så 
at have en lille butik eller et ismejeri, hvor man 
trods alt ser ferielukningsskiltet i ruden; dér 
kan man faktisk gøre det, men det kniber altså, 
når man har nogle levende væsener, der står og 
skal have noget at spise. Nå, men det er der jo 
ikke noget at gøre ved. Med eller uden Frem- 
skridtspartiet skal der såmænd nok blive flertal 
for dette lovforslag, og vi vil gerne sige ministe- 
ren tak for det. 

Der må da i øvrigt også være nogle godbid- 
der i forslaget til Fremskridtspartiet, for det er 
da et spørgsmål om -  meget i tråd med, hvad 
der sker på andre områder -  at man gør for- 
eningerne finansielt medansvarlige, at man 
nedtrapper nogle statstilskud og siger: Nu må I 
selv tage over, nu må I selv sørge for det, og det 
kræver også en indsats fra jer selv osv. osv. Det 
synes jeg er udmærket. 

Jeg tror ikke, vi kan finde mange indvendin- 
ger imod dette forslag; det er heller ikke, fordi 
jeg bevidst kigger efter dem. Jeg synes, vi skal 
sige ministeren tak for forslaget, og vi kan i 
hvert fald tilsige en positiv udvalgsbehandling. 

Jeg vil gerne slutte af med at sige, at jeg helt 
kan tilslutte mig de bemærkninger, der faldt bå- 
de fra den konservative ordfører, fra Socialde- 
mokratiets ordfører og fra Venstres ordfører, 
om værdien af en vikarordning. Man kan ikke 
forvente, at den næste generation af landmænd 
også skal afstå fra hele det liv, som andre be- 
folkningsgrupper har. De har mange glæder 
ved deres arbejde på landet, men man kan ikke 
helt bede dem om at se bort fra også at have 


